Zan; kuşkulanmak, kesinleşmemiş kanaat veya bilgi için kullanılan bir kavramdır. Râgıp el-
İsfahânî zannı; “bir emâreden hâsıl olan kanaat” şeklinde tanımlamakta, şayet emâre/karine güçlü
olursa bu durumda zannın bilgi, zayıf olursa vehim olacağını ifade etmektedir.5 Alî b.
Muhammed b. Alî el-Cürcânî (ö. 816/1413) zannı "nakīzi/çelişiği mümkün olmakla beraber doğruluk
tarafı ağır basan kanaat (itikad),6 şeklinde tarif ederken Âmidî (ö.631/1233), "nefisteki iki karşıt
mümkünden birinin diğerine tercih edilmesi" şeklinde tanımlamaktadır.7 Zannın, yakīn, şek ve
vehmi de kapsayıp-kapsamadığı konusunda farklı görüşler mevcuttur.8 Cürcânî, zannın hem
doğruluğu kuşkulu hem de kesin kabul edilen bilgiyi ifade ettiğini söylemiştir.9 Zannın geniş olan
bu anlam yelpazesi Kur’an-ı Kerim’den de çıkarılabilir. Bazı ayetlerde zan kavramı töhmet, su-i
zan, cehalet gibi olumsuz, bazı ayetlerde ise kanaat, iman ve yakīn gibi olumlu anlamda
kullanılmıştır.10 Ancak Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) bir hükme, doğruluk tarafı ağır basıyorsa
zan, zayıf kalıyorsa vehim, eşit durumda ise şek adını vermekte ve bu bilgi mertebeleri arasında
zannîlik yönünden bir derecelendirme yapmaktadır.11 Şüphesiz zan kavramının epistemolojik
değerinin yanında ahlakî bağlamda önemli bir kavram olduğu da açıktır.

Kelâmcılar genelde yakīn kavramını kesinliği ifade etmek için kullanmışlardır.
İnancın yakīn derecesine ulaşması için şüphe, zan, cehalet ve taklit gibi doğru veya yanlış olma
ihtimallerinden arındırılması gerektiğine dikkat çekmişlerdir. Fahreddin Râzî, Teftâzânî (ö.
792/1390) ve Cürcânî gibi kelâmcılar da yakīni, şüpheyi barındırmayan bilgi olarak
tanımlamıştır.24 Bilgi dışındaki bilme biçimlerinde farklı seviyede de olsa tam, net ve kesin olarak
bil(e)meme durumu söz konusudur. Cüveynî (ö. 478/1085) cehalet, şek ve zannı kesinlik ifade
etmemeleri açısından bilginin zıddı olarak da ele almaktadır.25 Seyfeddin Âmidî bilginin zıddı
olarak cehalet, şek, zan, gaflet, zühul, uyku, nazar ve ölümü saymaktadır.26 Bunların hiçbirisinin
bilgiyle birleşmesi mümkün olmadığından bilgi gibi kesin olma vasfı taşımaz.

konusunda bir görüş birliğinden söz edilebilir.62 Fakat mütevâtir haber sonucunda oluşan
bilginin zorunlu mu yoksa kesbi mi olduğunu tartışmışlardır. Ebu Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebu
Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) mütevâtir haberin zorunlu,
Ebü’l-Kāsım el-Belhî (ö. 319/931) ise kesbi olduğunu ifade etmiştir. Ebü’l-Hüseyin el-Basri’ye (ö.
436/1044) göre mütevâtir haberle elde edilen bilginin durumu istidlalle elde edilen bilgi gibi
olduğundan o da kesbidir.63 Ebü’l-Hüseyin ve Cüveynî, mütevâtir haberin nazari bilgi ifade
ettiğini söylemişlerse de diğer kelâmcılara göre mütevâtir haber zorunlu olarak oluşur ve kesin
bilgi ifade eder.

Zannîlik ifade eden âhâd haberin kelâmcılar tarafından delil olarak
kullanılması ilkesel olarak kabul görmemişse de özellikle sem‘iyyât bahislerinde sık sık
kullanıldığı ve bu tür haberlerle istidlalde bulunduğu bir gerçektir. Başta Mâtürîdî (ö. 333/944)
olmak üzere kelâmcılar haber-i vâhidin bilgi değerinin varlığını kabul ederler.68

Râzî’ye atfedilen cümlelerde onun neyi kastettiği tartışılmış, onun bu ifadeleri tevil edilmiş ve
bazı âlimlerce eleştiri konusu yapılmıştır. Zerkeşî (ö. 794/1392), Râzî’nin naklî bilginin dilin
farklı anlam ihtimallerinden dolayı kesinlik ifade etmediği görüşünün doğru olmadığına dikkat
çekmekte ve Îcî’nin (ö. 756/1355) bunu güçlü bir şekilde reddettiğini vurgulamaktadır. Bir dilde
kullanılan kavramların kesinlik ifade etmediğini söylemek toplumsal iletişimin ve
uylaşımın/muvazaanın mümkün olmadığını söylemekle aynı anlama gelmektir. Nitekim Hz.
Peygamber zamanından günümüze değin dilciler tarafından birçok kavram aynı anlamları ihtiva
ederek kullanılmıştır.

Özellikle Allah’ın
varlığı, birliği, sıfatları, nübüvvetin imkânı ve gerekliliği gibi aklî istidlal gerektiren konulardır.

Erken dönem Mu‘tezilî kelâmcılar –İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.
235/849), Ebu Ali el-Cübbâî gibi- âhâd haberlerin itikatta delil olarak kullanılmasına pek yer
vermemişlerdir. Ancak bu durum geç dönem Mutezilî bilginler için geçerli değildir.

İtikad; kesin delillere dayandırılması gereken ve dinin temel konularını ilgilendiren bir alan
olduğundan kelâmcılar itikadî konuları yakīni bilgi sağladıklarını düşündükleri aklî istidlal
yöntemleri ve naklî delillerle tespit etmiş ve ispat etmeye çalışmışlardır. Teftâzanî kelâmın
gayesini inancı sağlamlıkla süsleme84, Cürcânî kişiyi taklit çukurundan yakīn zirvesine yükseltme
şeklinde ortaya koyarken85 İbn Haldun (ö. 808/1406) kelâmın konularını inanç konularını aklî

83 Teftâzânî, Şerhu’l-Akāid, 78; Kādî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 768.
84 Teftâzânî, el-Makāsıd, 92.
85 Îcî, Kitâbü’l-Mevakıf, 1/40; Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf (İstanbul : Türkiye Yazma Eserler Kurumu